Si omnia principia medicamentosa penitus inter se disjungentur, et planè nobis notescerent insita vis physiologica necnon variii modi quos morbis afferre possunt, minimè dubium est quin materia medica tandem in posterum immunis foret à vituperationib[us] declarantium illam esse perobscurum labyrinthum, in quo deerare adeò facile est. Sed ut admittatur medicamentosorum illorum principiorum usus, vis eorum experimentis multis primùm est probanda.

Ad hunc finem consequendum, rectè adhibenda sunt et experimenta in animalibus, et de homine observatio. Ab experimen-

tis in animalibus est requirendum quos habeant effectus eae substantiae parcâ manu datæ; quos secum casus adducant largius suppeditatæ; quibus modis afficiant organa. At non erit omitendum has omnes substantias non tam efficaciter valere in hominem quam in animalia. Canibus, exempli gratiâ, ut somno torpeant, opium copiosissimè subministratur, homini autem, ad eos effectus consequendos, levissima pars ejusdem opii satis est. His freti experimentis, cum ad faciendas de homine observationes satis multarum rerum cognitione valuerimus, has subministrabimus substantias quam cautissimè et quam tenuissimè. Quæ cautio, cur adhibenda sit, facilè intelligetur, si quidem patet dimidium strychninæ granum nuper gravissimos jam allaturum fuisse casus, nisi medicus qui medicamen indixerat scitè opportunèque occurrisset. In his observationibus non solùm consulere ætati, moribus, constitutioni, corporis habitibus, etc., etc., verùm etiam respicere debemus ad multa quæ pertinent vel ad ægrotum in quem operamur, vel ad res quibus ille circumdatur. Imprimis tamen cavendum est ne capiamur ratione agendi novâ, ita ut ea nobis optima videatur, quia effectus quosdam ediderit, aut quia nova sit.

Quamvis multa sint quæ has observationes et hæc experimenta impedian, tamen fas est nos esse quondam asseculuros rationem medicamentorum simplicem, et insignem effectu ferè certo, ferè constanti. Medici unâ cum chymicis ad id tandem suis conatibus feliciter pervenient, atque asserere jam possumus, notâ quininâ, notis ejus salibus, facilè ad hanc spem mentem nostram converti.

Quam secuti rationem in effectus morphinæ, quininæ emetinaeque cognoscendos præcipue incubuimus. Scimus quidem nos non magni momenti aliquid scientiæ addidisse, at factorum raritas de usu quarundam harum substantiarum, temporis concessi brevitas ad ea facta conferenda vel ad nova recolligenda, argumenti immensitas obstiterunt ad planè peremptorièque solvendam quæstionem propositam, quantum votis susceperamus.

Itaque, cùm eò nondùm scientia pervenerit ut quæ in hâc quæstione generalia solvere queam, ad illa quæ specialia transcam necesse est.

AN MORPHINA OPIO PRAESTANTIOR?

ALIQUÆ DE OPIO ET MORPHINA OBSERVATIONES.

Opium, spissus scilicet papaveris summiferi succus, quod à remotissimâ antiquitate veteres cognitum habuerunt, de quo multa ab illustrissimis viris scripta sunt; quod, improbo labore continuâque exploratum meditatione, medici sæpè sæpiùs adhibent, non profectò quod sit, aut saltèm quomodo agat, nobis planè compertum est.

Opii forma rotunda, fuscus et subruber color, virosus odor, sapor amarus et nauseosus. Illud partim aqua, alcool, acetumque dissolvunt. Ex laboribus ill. Seguin, Derosne, Sertuerne et Robiquet palet quibus constet elementis. Præter acidum, cui nomen non hucusque peculiare assignatum, præter mucilaginem et resinan aliquamque substantiam quæ ab *caouitchouc* haud multum differt, amyrum, materiamque vegeto-animalem, et oleum fixum, in opio quoque continentur: 1º narcotina, quæ solida est, alba et cristallina; illam parùm quidem et difficilè oleum et aqua, facilimè vero acida, alcool et æther dissolvunt; 2º acidum meconicum, quod solidum est, incolor et volatile, quodque in cristallis acuum similibus corporatur; ex illius cum alkalibus permistione sales oriuntur; 3º morphina.

Morphina solida est et alba, pyramidum truncatarum, cùm in cristallis corporatur, formam induit. Illam bullientes aquæ 5,000 partes dissolvunt. Dissolvunt et alcool oleumque: lenissimo vel calore liquecit, tûm perlucet, at mox, fugiente calore, redit opacitas. Morphinæ si acidum nitricum validissimum admoveris, san-

guineum colorem induit. Uno tandem verbo, morphina sese cum acidis componit, undè sales.

Opium non tale ægrotis præbetur quale nobis suppeditant mercatores. Nunc medici opii succum spissant illumque extractum thebaicum vocant. Nunc opium cum melle, alcoole et fermento miscent, ei tum guttarum Rousseau nomen adscribitur. Illud denique, in vino cum croco, cinnamomo et caryophillis cùm digescit, Laudanum Sydenham appellatur. Recentiores medici hoc principio, quòd solum totâ opii virtute pollere credebant, morphinâ scilicet uti conati sunt; at illam, cùm aqua dissolvere nequeat, in oleo aut alcoole dissolutam adhiberent necesse fuit. Placuit illam miscere cum acidis, atque ita aut acetate aut sulfate morphinæ uti. Professori Pelletier præstantior videtur sulfas, quod nimirùm sic magis expurgatus est et facilius in cristallum vertitur.

Narcotinam paucissimis pollere viribus D. Nysten arbitrabatur. Narcotinæ viginti et amplius drachmas ægrotis præbuit D. Bally, nec aliquid notabile inde supervenit; quod quidem, si narcotina solida est, cum professoris Orfila observationibus in animalibus factis congruit. Sed oleo soluta, ut professor Orfila putat, stuporem, ut vero D. Magendie, irritamentum affert: sed credendum est narcotinam quâ D. Magendie usus est, puram non fuisse.

Omnium, quæ a nobis de opio et morphinâ hucusque inventa sunt, narratione factâ, ambarum substantiarum utra medico præstantior sit, judicaturus, credo ante omnia mihi diligentissimè phænomena quæ ex eis in corpore nascuntur exponenda. Alterius igitur alteri præcipuis in nostris functionibus effectus conferam, primùm cùm beneficî accidentiâ attulerunt, et posteâ cùm ad usum therapeuticum adhibita fuerunt.

Quid efficiant opium et morphina, pura seu cum acidis composta.

Omnes uno ore fatentur opium, cùm ad internum usum adhibetur, et ita ut beneficam vim habeat, illud efficere ut perturbata sit digestio, difficillimaque deglutitio. Apparent nauseæ et vomitus;

intestinorum mucosa membrana, ut Cl. Schwilgué videtur, acerbissimè irritatur. Nysten verò pro certo dicit ipsi, cùm de opio experimenta faceret, adhibitis tribus etiam opii drachmis, nulla vel minima quidem inflammationis apparuisse vestigia; multa quoque expertus P. Orfila, Nysten sententiae accessit.

Apud omnes ferè constat opium, si parcè aegroto præbeatur, hoc efficere scilicet ut omnis evanescat famis sensus, et alimenta maneant incocta in stomacho, et stomachus eo deveniat inertiae, ut non nisi magnà tart. stibiati copià vomitione moveatur. Illud que patet ex illis quæ à Rowe observata, et D. Sedillot in Commentariis diurnis narrata fuerunt. Illa inertia omnem canalem intestinorum invadit; excrementis intestina distenduntur, nec ullo modo illa conantur expellere. Anno 1818, P. Orfila in lucem protulit commentarium quo probatur morphinæ duodecim drachmas in aquâ suspensas, datasque canibus, nihil ferè effecisse; vomitus, sed raro admodum, excitaverunt, leviterque posteriores corporis debilitaverunt artus. Levissima ideò illa fuerunt accidentia, quia morphinam aqua non dissolvit. Etenim in oleo dissoluta, eadem accidentia quæ opium, beneficium et denique mortem attulit. Secto cadavere, digestionis organa nullo modo læsa visa sunt. Cl. Sertuerne, ipse morphinæ sesquigranum in drachmâ unâ alcoolis dissolutum sumpsit. Tum ad genas oculosque sanguis affluxit, levis eum allexit somnus, correptus fuit vertigine, stomachumque acerbissimus invasit dolor. Acetum hausit satis acre, et mox, excitatis vomitibus, evanuerunt accidentia. D. Orfila canibus sæpè sæpius sex aut duodecim morphinæ grana ingessit, et semper ex illo sale eadem quam ex opio symptomata orta sunt, et cùm occiderint canes, digestionis organa nullum in selæsionis vestigium præbebant. Octo canibus morphinæ acetatem ingessit D. Segalas, nec aliud inde nisi subiti et copiosi vomitus. Idem cùm canis œsophagum ligavisset, pauca acciderunt, nulli nisi tenerimi apparuerunt somni, nec talia expertus canis occubuit. Cani duodecim acetatis morphinæ grana ipse dedi, ferè subito evomuit et nihil aliud acci-

dit. Illa non amplius expertus sum, quia non tantum homines quantum canes soporifera medicamenta afficiunt. Et ideo quæ ex illis consequuntur minùs utilia sunt quàm in multis aliis investigationibus. Pharm. Chevalier nuperrime multa de acetate morphinæ experimenta fecit, et ipse grani sumpsit quartam partem; pharynx acerbissime irritatus fuit, linguæ margines rubri, centrum vero violaceum. Idem granum integrum sumpsit; tum præter illa symptomata, vehementi siti et molestis in regione epigastricâ doloribus conflictatus est. Maximi erat momenti cognoscere quo modo digestionis organa afficeret acetas morphinæ. Parvis dosibus et per longum tempus paulatim auctis, multas D. Bally observationes nuperrimè collectarumque me benevolentissimè participem fecit. Acetatem morphinæ ab octavâ grani parte usque ad quinque grana dedit, nec inde venit appetitus perturbatio, nec sitis, nec linguæ rubor; fere semper vomitus et nauseæ apparuerunt. Mulier quædam unum tantum acetatis morphinæ granum sumpsit et subitò iisdem pertinaciter conflictatus est vomitibus; at mox acetatis morphinæ usu cessato, cessaverunt vomitus, et nonnullos per dies pressionis impatiens fuit regio epigastrica. D. Bally sæpè et eadem phænomena et præterea gravissimos quasi tenemos alvique adstrictiones animadvertisit. D. Bally notavit haud raro ab hominibus urinam difficillimè redi. At Doctori Magendie hæc non apparuerunt phænomena.

Pauca admodùm in respiratione duæ hæ substantiæ mutare videntur, illud tamen ex multis de opii beneficio observationibus constat, hanc scilicet functionem in varios transire status, et plerumque perturbari. Attamen, ut D. Leroux scripsit, mulier quædam, unâ dragmâ opii communis sumptâ, mox difficillimo et stertoroso spiritu aerem duxit. Alio in casu, ut D. Polinière animadvertisit, perlongæ fuerunt inspirationes, easque altissima sequuta sunt suspiria. Denique, P. Alibert, singultum haud ab illo qui mortem anteit discrepantem notavit. Illos qui perdiù opio parvis dosibus usi sunt diligentissimè attendenti hoc erit animadver-

tendum : respirationis mechanica phænomena remitti, imminui pulmonum actionem et hæmatosim torpescere.

Sumptâ morphinâ, minùs fortasse phænomena respirationis afficiuntur ; attamen, Ph. Chevalier cùm in seipso multa de morphinâ experiretur, attendit se difficillimum primùm, mox iterum morphinâ haustâ, graviorem spiritum duxisse. Apud omnes ægrotos de quibus D. Bally scripsit, nullo modo respirationis organa acetate morphinæ læsa fuerunt. Ex illis tantum apud unum, acetas morphinæ hæmoptisim revocasse videtur.

Est corporis quædam functio quam multùm opium, parùm verò acetas morphinæ perturbt : sanguinis scilicet circulatio. Cùm opii magna data fuit copia, arteriæ pulsus variant, secundùm ægroti corporis habitum, secundùm dosim somniferæ substantiæ et tempus explorationis. Illius mulieris de quâ doctor Alibert scripsit, arteriæ leni ac molli pulsu movebantur. Apud illum de quâ D. Leroux, eadem primùm acciderunt, at posteà pleno et largo pulsu arteriæ percussæ sunt.

Eadem apparent anomalia cùm parvis dosibus ingeritur opium ; at semper et certissimè accidit, ut pulsus intermittens videatur. Si attenderis quomodo arteriarum pulsus mutet acetas morphinæ, illos aliquando videbis, ut observavit doctor Bally, largos lentosque, et frequentius nihil notâ dignum offerentes. In his beneficiis, eodem modo opium et acetas morphinæ corpus afficiunt; sanguine plerūmque cordis cavernæ cerebrique venæ repletæ.

Nunc tandem quidquid de vitâ organicâ dicendum supersit expōnam. Opio adhibito, aliquoties frigido corpus et glutinoso sudore madescit. Morphinâ verò sumptâ calescit cutis, gravique vexatur pruritu, fortassèque, ut Ph. Chevalier et ægroto quem doctor Bally curabat accidit, apparent in variis corporis regionibus papulæ, quæ quidem per aliquot dies perstant postquam sump tus est acetas morphinæ.

Cùm opii magna copia adhibetur, singularia quoque in vitâ

relationis se præbent phænomena. Mox adest delirium , somnus quem inanes turbant larvæ , sequiturque altissimus sopor , temporum arteriæ vehementer moventur, semi-apertæ palpebræ, immobilesque oculi lumen perspicere nequeunt. Pupillæ , ut observavit P. Orfila , plerūmque dilatantur ; membrorum musculi se remittunt ; animalia sæpè sæpiùs tetanicis convulsionibus cruentantur , eorumque caput retrò inflexum.

Cùm medici opio utuntur , hoc medicamentum levissimis vel adhibitum dosibus nescio quam secum affert gravedinem quæ ad somnum et quietem allicit. Crescente verò dosi , decrescit sensibilitas ; sensuum organa quasi subitus sopor invadit ; retunditur oculorum acies ; si dosis iterùm augeatur , vis intelligendi decrescit ; defessum debilitatur cerebrum ; nihilque nisi obscurè percipere valet. Quandiù viget medicamentum , eodem stupore musculi , qui sub voluntatis imperio sunt , devinciuntur , atque vix et difficilimè sese movent.

Magna acetatis morphinæ copia haud aliter quàm opium animalia afficit. Parva verò dosis cephalalgiam parit et vertigines stuporemque , et quasi ebrietatem , posteàque somnum ; plerūmque rubescunt oculi. Doctor Bally pupillam contractam ferè semper vidit. Ex undeviginti observationibus quæ meis subsunt oculis , patet hanc aperturam , uno post die , aut plurimis diebus , usu morphinæ cessato , relaxari. Sunt quidam , ut videtur , quorum idiosyncratia vanum acetatem morphinæ efficit : talis fuit ægrotus quidam à doctore Bally observatus. Ille homo gente germanus , sexaginta et quatuor natus annos , telæ cellularis inductione laborabat , optimè tamen valebat alioquin. Per sex aut septem horas somno indulgere consueverat. Acetatem morphinæ usque ad dosim grani et dimidiā grani partem , vesperè et manè sumpsit : nec indè ullus ortus est effectus. In suis experimentis Ph. Chevalier membra quasi fracta inertiaque sensit. Illud verò raro admodum doctoris Bally observationes præbent.

Phænomenis quæ opium, morphina et ejus sales producunt, fidelissimè, prout nunc ars medica fert, narratis, et inter se comparatis, propositam quæstionem expedire conar.

Ex phænomenis de quibus anteà dictum est constat, hanc morphinæ irritandi vim longè præstantiorem esse virtuti ejusdem narcotivæ, quum nunquām in observatis casibus nulla narcotismi vestigia reperta sunt. Probant quoque observationes quas Romæ collexit doctor Mattheis ægrotos levissimè semper sopitos, magis verò irritatos fuisse quām opio. Perpendamus nunc qui sint casus in quibus una ex illis substantiis alteri sit præstantior.

Illis qui Ill. Sydenham instar tollere delirium vellent, quod sæpè sæpiùs in febre inflammatoriâ apparet, opium profectò morphinæ anteponendum, quia illud magis lenitivâ virtute pollet.

Aliquoties advenit ut, apud ægrotos qui facillimè irritantur, vomitoria medicamenta multas pariant evacuationes. Opium cùm sub vesperum datur, viscera, ut dixit Stoll, quassata concussaque solatur. Dum, ut D. Magendie refert in beneficiis per tart. stibiatum, et ut D. Tartra, in beneficiis per acidum nitricum utilissimum opii usum præbeat, opio suggeri non posset morphina, quæ enim facillimè vomitus excitat.

Dum Ill. Stoll, aliique medici adversùs pictorum colicas ex opio utilitatem perceperint, dum facta opio medicamenta cholerà-morbo quotidie aduersentur, dum Richter et Ramazini illis medicamentis freti dysenteriam debellârunt; credo equidem ob irritationem quæ intestinorum canalem urit, morphinam esse proscribendam. Novembri mense 1822, ad somnum excitandum in ægrotum cuius totus intestinorum canalis sparsis aphthis indutus erat, usus sum opio, cuius in locum deindè morphinæ acetatem substitui. Sed rursùs ad opium configurèm necesse fuit, etenim Men. de C. ex morphinâ nedùm levamentum malorum, contra irritamentum acceperat.

Vermes, ut arbitratur D. Bally, aliquando expellit acetam mor-

phinæ, atque plurimùm valet adversùs chronicas diarrhæas quibus non adsunt intestinorum ulcerationes. Sed cùm nobis innumera in promptu sint quibus et diarrhæis et verminosis affectionibus adversari possimus, non, ut ego arbitror, acetas morphinæ præferendum.

Nonnullæ observationes quanti sit in hæmoptysi momenti opium probant. Nonnisi adhibita magna extracti thebaïci copia, copiosis expuisionibus sanguinis adversabatur Yverner. Hunc curandi modum confirmat istius scholæ D. Ulliac, cui eadem rationes iisdem in casibus prosperè cesserunt. Illum haud immeritò de imprudentiâ argues, si quis ægroto hæmoptysi laboranti obtulerit; cùm illa hæmorrhagias apud duos homines quos observavit D. Bally, reduxerit.

Multùm adversùs cephalalgiam prodesse opium ex Hartmann aliisque medicis constat. Satis est recordari in omnibus de acetatis morphinæ usu observationibus acerrimas cephalalgias pervenisse, ut illam proscribamus substantiam.

Qui morphinâ ad leniendos vesicæ urinariæ dolores uti veſtent, in memoriam illi revocent hominibus indè, ut frequentissimè à D. Bally visum est, adfuſſe urinæ retentiones.

Sydenham, Morton, Friend, Boerrhave, Van Swieten contra variolas opii virtutem immodicis extulerunt laudibus. D. Gastellier in miliaribus febribus curandis plurimùm valere illud medicamentum affirmat. Quanti sint in cutem acetatis morphinæ effectus D. Bally et P. Chevalier observationes demonstrant. Nulla verò mihi adsunt facta clinica quorum præsidio fretus dicere possim an morphina illis de quibus suprà actum morbis faveat.

Quibus consideratis, haud immeritò, ut videtur, sequentes propositiones ponam :

I.

In animalia nullam morphina, cùm sola est; cùm verò acidis mixta, maximam vim exercet.

II.

Opio præstantior est acetas morphinæ, quòd iisdem semper contet elementis. Opii verò sæpè sæpiùs proportionibus variant elementa. Sed jam vidimus, sumpto acetate morphinæ, semper excitatos fuisse vomitus, nunquàm contrà, aut saltem raro, eadem orta fuisse accidentia ex opio, cuius jamdudùm probata est lenitiva virtus.

III.

Credere possumus opium ideò hac virtute pollere, quòd omnia ipsius elementa juncta sint; narcotinamque quam professor Orsila soporiferam esse expertus est, morphinæ irritandi vim temperare, morphinamque vicissim stuporem quem narcotina secum afferret, minuere.

IV.

Etsi multa incommoda acetatis morphinæ usui non obstante, ille tamen non ideò quòd ægrotis non fastidiosum medicamentum præbeat anteponendus esset opio; illud enim inter hæc adscribi potest quæ facillimè sumuntur.

V.

Ob ea igitur quæ jam anteà physiologicè et therapeuticè exposui, et quia multùm abest quin experientiâ confirmata sit acetatis morphinæ virtus; quia non, nisi multis collectis observationibus adhibitoque prudenti consilio, admitti potest medicamentum, morphinæ quia cautissimè utendum est et quia funestissima sæpè accidentia secuta sunt, ergò arbitrò, pro medicæ artis præsenti statu :

Opium morphinâ, seu purâ, seu cum acidis compositâ, præstantius.

AN QUININA , SEU PURA , SEU CUM ACIDIS COMPOSITA,
CORTICE PERUVIANO PRAESTANTIOR ?

GENERALES IN CORTICE PERUVIANO QUININAQUE INQUISITIONES.

Quoniam in principio corticis peruviani vis resideret diu quæsiverunt chimici; ad hoc usque tempus analyses frustra tentaverunt multiplices. Quorumdam tandem vegetalium alcalium et materiæ, quam in cinchonâ condamineâ reperiit, cinchoninumque nominavit Olyssiponensis Gomes, inventio ad novas investigationes Pelletier et Caventou concitatavit. Ex eorum experimentis constat in cinchonâ condamineâ, gallicè *quinquina gris*, quoddam alcali existere, quod suspicavit Gomes, cuique cinchoninæ nomen imposuerunt gallici chimici; in cinchonâ cordifoliâ, gallicè *quinquina jaune*, aliud quod quininam appellaverunt; denique in cinchonâ oblongifoliâ, gallicè *quinquina rouge*, quininam et cinchoninam unâ cogi, et utramque majore portione quam in duabus aliis præcitatatis *kinækinæ* speciebus.